contribuir para a engajamento de estudantes em projetos de pesquisa em todas as áreas do conhecimento, por meio da 

concessão de bolsas de iniciação científica e tecnológica diretamente às Instituições de Ensino e Pesquisa, revelando novos 

talentos, o montante de investimento, em 2021, foi de R$ 150.998.400,00 (cento e cinquenta milhões, novecentos e noventa 

e oito mil e quatrocentos reais). Em adição, destacamos o Programa Olimpíada Brasileira de Matemática em Escolas Públicas 

- OBMEP com o investimento de R$ 7.200.000,00 (sete milhões e duzentos mil reais) e o Programa de Iniciação Científica e 

Mestrado - PICME no total de R$ 3.120.000,00 (três milhões e cento e vinte mil reais).  

E a continuidade do tradicional fomento ao desenvolvimentos de recursos humanos altamente qualificados para a pesquisa 

científica e tecnológica e de inovação por meio da Concessão de bolsas de Mestrado e Doutorado foi viabilizada pelo

[...]

(MRE) e incentivar e apoiar o ingresso de negros na Carreira de Diplomata, mediante a concessão de bolsas-prêmio 

destinadas ao custeio de estudos preparatórios ao Concurso de Admissão à Carreira de Diplomata. No ano de 2021, foi 

investido o valor global de 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais), que perfazem o equivalente a 25 (vinte e cinco) 

bolsas. A ação completará 20 anos no ano de 2022 e nestas duas décadas contemplou 52 (cinqüenta e dois) bolsistas negros, 

que, atualmente, integram a carreira diplomática brasileira.  

III.

[...]

respectivamente, mas em virtude da pandemia de COVID-19, foram em parte adiados. Na edição lançada em 2021, a Chamada 

CNPq/MCTI nº. 10/2021, com orçamento no valor global de R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de reais) em Custeio e Bolsas, 

foram aprovados 103 (cento e três) propostas em três linhas, a saber, Abrangência Municipal, Estadual/Distrital e Nacional.  

Dentre outros aspectos, observa-se que tal instrumento permite a indução do compartilhamento de conhecimento 

científico e tecnológico por meio de eventos gratuitos com exibição de trabalhos, experimentos e exposições temporárias.

[...]

bianuais, além de um portal na Internet (www.terraclass.gov.br) para disponibilização dos mapas e sua visualização e 

análise a partir de um conjunto de funcionalidades presentes em um Sistema de Informações Geográficas na Web (WebGIS 

TerraClass). O valor financiado foi de R$ 2.982.000,00 (dois milhões, novecentos e oitenta e dois mil reais), oriundos da 

própria EMBRAPA, a serem pagos na forma de Bolsas de Fomento Tecnológico. 

4.3 AÇÕES DE COOPERAÇÃO INSTITUCIONAL 

I. Programa Institutos Nacionais de Ciência e Tecnologia (INCT)  

Preliminarmente, cumpre registrar que o Programa INCT é um Programa Estratégico do Governo Federal, tendo sua execução

[...]

Há também o Programa de Iniciação Científica Júnior (ICJ) junto as FAPs – objetiva promover a cultura científica aos 

estudantes do Ensino Fundamental e Médio. Para esta modalidade - ICJ/FAPs, não houve execução de nenhum Acordo 

em 2021.  

Em adição, destacamos o Programa Olimpíada Brasileira de Matemática em Escolas Públicas - OBMEP com o investimento 

de R$ 7.200.000,00 (sete milhões e duzentos mil reais) e o Programa de Iniciação Científica e Mestrado - PICME no total 

de R$ 3.120.000,00 (três milhões e cento e vinte mil reais). 

O montante de investimento total, considerando a Iniciação Científica como um todo, em 2021, foi de R$ 161.318.000,00 

(cento e sessenta e um milhões e trezentos e dezoito mil reais. 

É notório o impacto sobre a trajetória acadêmica dos beneficiários. Segundo avaliação realizada pelo Centro de Gestão e 

Estudos Estratégicos-CGEE os egressos do PIBIC têm maior chance de ingressar no mestrado (cerca de 9,6 pontos 

percentuais a mais), apresentam menor tempo de conclusão do mestrado, apresentam maior chance de ingresso e